
 

第７回 水辺とまちのソーシャルデザイン懇談会  

次 第 

 

日時：平成 28 年 1 月 25 日（月）15:00～17:30 

場所：MIRROR ビル 5Ｆ Gocai（ゴカイ） 

 

  

【議  事】 

 

１．水辺とまちに関する最近の動向 

 ・「かわまちづくり」の推進について 

 ・全国各地でのミズベリングの動き 

・メディアや民間企業の関心の高まり 

 

 

２．各地のミズベリングの取組紹介 

①「グローカルなリバー・ビジネスへの挑戦」 
環境文化研究所 最高研究責任者・ 
株式会社田中地質コンサルタント 代表取締役 田中謙次 
 

②「ミズベリング横浜西口会議の取組み」 

株式会社相鉄アーバンクリエイツ横浜駅西口事業部 課長 鳥畑智紀 

 

③「ミズベリング近江八幡・西の湖活用の取組み」 

株式会社まっせ マネージャー 田口真太郎 

 

④「ミズベリング × おくいずも女子旅つくる!委員会」 

雲南市産業振興部商工観光課 主幹 鈴木佑里子 

 

 

３．意見交換 

・水辺とまちの望ましい関係に関する助言と今後への期待など 

（ミズベリング活動も含め幅広く） 

 

４．その他 



 

 

水辺とまちのソーシャルデザイン懇談会 

コメンテーターリスト 

 

 氏名 所属 

座長 陣内
じんない

 秀
ひで

信
のぶ

 法政大学デザイン工学部建築学科教授 

コメンテーター 井出
い で

 玄一
げんいち

 
一般社団法人ボート・ピープル・アソシ

エイション代表理事 

〃 伊藤
い と う

 香織
か お り

 東京理科大学理工学部建築学科教授 

〃 金井
か な い

  司
つかさ

 
三井住友信託銀行株式会社経営企画部理

事・CSR 担当部長 

〃 岸井
き し い

 隆
たか

幸
ゆき

 日本大学理工学部土木工学科教授 

〃 忽那
く つ な

 裕樹
ひ ろ き

 株式会社 E-DESIGN 代表取締役 

〃 久米
く め

 信行
のぶゆき

 久米繊維工業株式会社取締役会長 

〃 紫
し

牟田
む た

伸子
の ぶ こ

 紫牟田伸子事務所代表 

〃 吉村
よしむら

 庄
しょう

平
へい

 
大阪府都市整備部長 

（代理：藁田博行 河川環境課長） 

〃 辻田
つ じ た

 昌
まさ

弘
ひろ

 東京大学公共政策大学院特任教授 

〃 三浦
み う ら

 隆
たかし

 東京都建設局河川部長 
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東京会議
2014.3.22

広島会議
2014.10.18

万世橋会議
2014.7.7

二子玉川未来会議
2014.5.22

大阪会議
2014.10.11

松江会議
2014.11.29

岩原川会議
2014.10.26

和歌山（内川ミズベリング勉強会） 2014.10.15
鹿児島会議
2014.11.13

ミズベリング〝全国展開〟

徳島会議
2014.11.27

ミズベリングストア
（日本橋三越本店）
2014.8.27～9.2

MIF2015
（ミズベリングインスパイフォーラム）

2015.1.29

荒川下流会議
2015.1.20

信濃川やすらぎ堤会議
2015.1.31

札幌会議 2015.3.1

笛吹会議
2015.3.7

越前若狭会議 2015.3.12

大津瀬田川会議 2015.3.22

盛岡勉強会
2015.2.23

熊本白川会議
2015.5.16

千歳会議
2015.3.12

福岡会議
2015.2.27

飛騨高山(宮川)会議
2015.4.24

平成２８年１月15日現在

全国の取組 35
（ ＋ ミズベリングドリンクス

ブリッジデザイン会議 etc.）

準備中 １ ＋ More and More!

富士川町会議
2015.3.6

横浜西口会議
2015.4.17

ミズベリング江別 2015.9.4
天塩川会議 2015.10.30

北上川下流会議 2016.1.15

水都まちづくり楽校 2015.10.25

かのがわ会議（＠沼津）
2014.11.15
かのがわ第２回会議（＠伊豆長周）
2015.11.23

近江八幡会議 2015.9.27
淀川アーバンキャンプ 2015.9.19

世界会議 2015.10.9

岡山旭川会議 2015.10.31

ミズベリングジャパン
2016.3.3

南アルプス市
懇談会
2015.10.2
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MIZBERING 
JAPAN
 ⽔辺の覚醒  
まちを動かしている
⽇本のミズベプレーヤーたちは
何を発想しているのか

新たな⽔辺の価値に⽬覚めた挑戦者たちが３⽉３⽇渋⾕に集う。
⽔辺が変われば街が変わり都市が変わると信じ続けた⼒が動き出している。

閉ざされた公共空間の想像⼒が開かれるとき、⾒たことのない未来が訪れる。
可能性の先端を切り開く者たちが⾒つめる⽔辺の未来⾵景を展望する。

振り向けばそこに、ニューフロンティア

開催概要

⽇時 2016年３⽉3⽇（⽊） トーク＆カンファレンス 16時 
交流会 18時 20時

場所 渋⾕ヒカリエホール（東京都渋⾕区渋⾕2-21-1ヒカリエ9F）
主要

プログラム
＜⽔辺の覚醒プレゼンテーション＞

振り向けばそこにあるニューフロンティア「⽔辺」。
未知の可能性を切り開く者たちが⾒つめる未来とは何か。
そのひらめきと格闘に触れる。珠⽟のプレゼン

（裏⾯参照）
＜識者対談 インスパイアトーク＞

オリパラ背景の⾏政パラダイムシフトと公共空間活⽤時代を読む。
痛快本⾳の⽔辺空間資本社会到来トーク。

辻⽥昌弘 東京⼤学公共政策⼤学院 特任教授
⾦尾健司 国⼟交通省⽔管理・国⼟保全局⻑
⾺場正尊 建築家／Open A代表／東北芸術⼯科⼤学准教授

参加費 トーク＆カンファレンス 無料
交流会 4,000円
（500名程度の参加を想定。お⼿数ですが、ミズベリングのHPの要領に沿って事前にお申し
込みください。）

主催 ミズベリングプロジェクト事務局
共催 国⼟交通省 ⽔管理・国⼟保全局
協⼒ 東急電鉄、⻄⽇本鉄道、リビタ、⽔都⼤阪パートナーズ、ソトコト、

HOMEʼS総研、公共R不動産、PECHAKUCHA、まちてん、extremis、学芸出
版社、⻘⼭ブックセンター、朝⽇新聞、リバーフロント研究所、⽔辺総研、
パブリックプレイスパートナーズ

別紙１資料１－４



インスパイアトーク登壇者プロフィール

辻⽥昌弘 東京⼤学公共政策⼤学院 特任教授
1980年三井不動産株式会社に⼊社。2003年より(社)経済団体連
合会 21世紀政策研究所研究主幹。2007年より三井不動産株式
会社S&E総合研究所⻑を務め、2014年より現職。ミズベリング
の「スモール&クイック」な政策形成プロセスに新たな可能性を
期待している。

⾦尾健司 国⼟交通省⽔管理・国⼟保全局⻑
1983年建設省（現・国⼟交通省）⼊省。約30年にわたり、地域
と⼈に寄り添いながら、治⽔と環境を中⼼に河川⾏政に携わる。
ミズベリングにより、川の外から改めて川の価値を⾒いだし、
さらに、地域活性化が実現されることを期待。⾃⾝も⽔辺を愛
し、趣味はカヌー。

⾺場正尊 建築家／Open A代表／東北芸術⼯科⼤学准教授
1994年早稲⽥⼤学⼤学院建築学科修了。博報堂、早稲⽥⼤学博
⼠課程、雑誌『A』編集⻑を経て、2002年Open A を設⽴。 都
市の空地を発⾒するサイト「公共R不動産」を運営。建築・設計
の⾒地から、世の中の公共空間の在り⽅に疑問と可能性を問う。
近著「PUBLIC DESIGN 新しい公共空間のつくりかた」。

⽔辺の覚醒プレゼンテーション登壇者プロフィール

指出 ⼀正 ⽉刊「ソトコト」編集⻑

島原 万丈 ネクストＨＯＭＥ Ｓ総研 所⻑

綿引 孝仁 株式会社リビタ

花村 武志 ⻄⽇本鉄道株式会社 都市開発事業本部
企画開発部 課⻑

東浦 亮典 東京急⾏電鉄株式会社 都市開発事業本部
企画開発部 統括部⻑

泉 英明 ⼀般社団法⼈⽔都⼤阪パートナーズ理事
有限会社ハートビートプラン代表取締役
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MIZBERING 

KICK OFF!!! 3.12 2015 

MIZBERING 

2nd STAGE!!! 3.17 2016 
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Event Workshop Promotion Introduction

        

 

              

 

 

          

  

  

    

                

             

        

             

- 10 -



  

  

- 11 -



2015.8.2
or

COD 5 6mg/L

        

      

           

- 12 -



        

        

 

   

- 13 -



- 14 -



     

  

    
                       

               
  

      

 

                 
          

  

      

  

- 15 -



P
L
A
N

 

Copyright(c)

2016/1/22
15

- 16 -



   

- 17 -



- 18 -



- 19 -



- 20 -



- 21 -



- 22 -



- 23 -



- 24 -



- 25 -



- 26 -



- 27 -



- 28 -



- 29 -



- 30 -



1

2

- 31 -



JA

3

4

- 32 -



5

6

- 33 -



7

8

- 34 -



9

10

- 35 -



11

12

- 36 -



13

14

- 37 -



15

16

- 38 -



17

18

Thank you...
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